



Comune di Trisobbio

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO N. 23 DEL 25/06/2025

OGGETTO:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA DE ROSSI - Importo complessivo € 58.589,87 (decreto ministeriale 18 gennaio 2024 legge 13 ottobre 2020, n. 126) Codice CUP B52F23000030005 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL RECUPERO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DAI RIBASSI D'ASTA PER L'ESECUZIONE DI OPERE EDILI COMPLEMENTARI PER LA REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE IN VIA DE ROSSI - CIG B7686F91D2

L'anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL Ufficio Tecnico

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/12/2024 è stato presentato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

VISTO il decreto del Sindaco con il quale a far data dal 01/04/2024 veniva nominato Responsabile del Servizio il Geom. Annalisa Cirio tecnico comunale;

PRESO ATTO CHE per il presente intervento a far data dal 01/04/2024 ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta Geom. Annalisa Cirio e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

VISTI:

- lo Statuto Comunale;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici);

PREMESSO CHE

- Con decreto ministeriale del 18 gennaio 2024, in applicazione del comma 14-bis dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il Comune di Trisobbio ha ottenuto, per l'anno 2024, un contributo dell'importo di 58.589,87 euro a favore di ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche a

beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- Con deliberazione G.C. n. 36 del 13/04/2024 è stato fornito indirizzo all'ufficio tecnico comunale di provvedere alla progettazione e a tutti i successivi atti necessari per l'affidamento dei lavori in argomento, consistenti nella ripavimentazione stradale di un tratto di Via De Rossi al fine della sua riqualificazione e messa in sicurezza;
- Con la suddetta deliberazione è stato nominato quale RUP il Geom. Annalisa Cirio, responsabile del servizio tecnico comunale
- Con deliberazione G.C. n. 39 del 20/04/2024 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dallo scrivente tecnico comunale, che si compendia della spesa complessiva di euro 58.589,87;
- Con Determinazione n. 20 del 04/05/2024 i lavori di cui in oggetto sono stati conferiti - mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 - alla ditta COGEFA di Giordano Ugo s.n.c, con sede legale in Via Garioni n.01 15010 Tiglieto (GE), c.f. 00926800095 e p.iva 03050440100, la quale ha offerto un importo per la realizzazione dei lavori di euro 46.259,69, di cui euro 27.416,16 per costo della manodopera non soggetta a ribasso e euro 1.686,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (con un ribasso dello 0,05% sull'imposto posto a base d'asta), oltre IVA di legge, per un totale complessivo di euro 56.436,82;
- In data 12/10/2024 è stato perfezionato il contratto di appalto, redatto sottoforma di lettera commerciale;
- Hanno avuto inizio in data 10/05/2024 e, al netto delle sospensioni, si sono conclusi il 02/05/2025 come risulta dalla contabilità finale, ed in particolare dal Certificato di Regolare esecuzione redatto dallo scrivente RUP, il quale, data la modesta rilevanza dell'opera, ha svolto anche la direzione lavori;

VISTA la determinazione n. 19 del 28/05/2025 con la quale è stata approvata la contabilità finale dei lavori di RIQUALIFICAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA DE ROSSI - Importo complessivo € 58.589,87 (decreto ministeriale 18 gennaio 2024 legge 13 ottobre 2020, n. 126) Codice CUP B52F23000030005 CIG B184B68C3C - redatta in data 07/05/2025 dallo scrivente RUP, anche in qualità di direttore lavori interno alla stazione appaltante, e controfirmata dall'impresa esecutrice per accettazione e senza riserve, ed in particolare il certificato di regolare esecuzione dal quale si evince il certificato di pagamento con l'importo da corrispondere all'impresa a saldo delle prestazioni effettuate di euro 46.259,69 oltre IVA di legge;

RILEVATO CHE a seguito della conclusione dei lavori principali si è configurato un risparmio a quadro economico derivante dai ribassi d'asta e dalle somme non utilizzate di complessivi euro 1.192,68;

DATO ATTO CHE l'art. 4, comma 2 del decreto ministeriale del 18 gennaio 2024 prevede che i risparmi derivanti dai ribassi d'asta, se riutilizzati, non costituiscono motivo di revoca parziale dei fondi assegnati;

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere alla realizzazione di alcune piccole opere complementari finalizzate alla regimazione delle acque bianche nel tratto stradale oggetto di lavori, al fine di darne una più completa riqualificazione, consistenti nel ripristino di alcuni tratti di tubazioni in PVC e di un pozzetto con annessa griglia di raccolta;

DATO ATTO che le suddette opere non sono state inizialmente contemplate a progetto per mancanza di fondi ma che le stesse rispondono alle stesse finalità di riqualificazione, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del tratto stradale, rientrando di conseguenza negli obiettivi previsti dal bando di assegnazione delle risorse nonché nel CUP già acquisito;

STIMATO che l'ammontare dei lavori, sulla base di computo metrico estimativo redatto sulla scorta del prezzario regionale aggiornato, ammonta a euro 964,54 oltre IVA di legge;

RITENUTO, stante il modico valore delle opere, nonché al fine del perseguimento dell'obiettivo del risultato sancito dal Nuovo Codice degli Appalti, di rivolgersi alla ditta esecutrice COGEFA

di Giordano Ugo s.n.c per richiedere la disponibilità all'esecuzione dei presenti interventi migliorativi e complementari, avendo la stessa acquisito recente e profonda conoscenza dei luoghi, anche in considerazione del fatto che la scelta di un altro contraente provocherebbe un significato aumento delle tempistiche;

CONSIDERATO CHE la ditta Giordano Ugo s.n.c con nota recepita agli atti al prot. n. 1140 del 25/06/2025 ha manifestato la propria disponibilità all'esecuzione dei suindicati lavori alle stesse condizioni e modalità pattuite nell'appalto originario;

RILEVATO CHE ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è comunque consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore a euro 5.000;

DATO ATTO CHE

- alla luce dell'istruttoria svolta l'importo del lavoro è inferiore a euro 150.000,00;
- dato l'importo del presente affidamento (inferiore ad euro 150.000,00), per lo stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Dlgs n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:

- trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
- l'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- il comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) sancisce la non obbligatorietà al ricorso del mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori a Euro 5.000,00;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è lo scrivente Geom. Annalisa Cirio, Responsabile del Servizio Tecnico;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90;
- ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto riguarda una singola fornitura/servizio;

DATO ATTO CHE

- il CUP dell'opera è B55F24000300001;
- è stato acquisito il codice CIG B7686F91D2 tramite il sistema ANAC/Form dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- che, ai sensi dell'art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economico;

VISTI

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
- l'art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e l'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
- la Legge n. 136/2010 (Normativa Antimafia), specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26 e s.m.i. (Testo in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);
- Il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente:

- 1) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 dei lavori in oggetto all'operatore economico COGEFA di Giordano Ugo s.n.c, con sede legale in Via Garioni n.01 15010 Tiglieto (GE), c.f. 00926800095 e p.iva 03050440100 per l'importo di euro 964,06 oltre IVA di legge al 22%, per un totale complessivo di euro 1.176,15;
- 2) di dare atto che la spesa complessiva di euro 1.176,15 trova imputazione al capitolo 3497 codice 10.05.2 del Bilancio di Previsione 2025/2026;
- 3) di approvare il seguente quadro economico consuntivo:

A. LAVORI E FORNITURE A CORPO E A MISURA				46.259,69	€
di cui:					
A.1.	lavori/forniture a base d'asta	17.156,81	€		
A.2.	costo manodopera non soggetto a ribasso	27.416,16	€		
A.3.	oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	1.686,72	€		
B. SOMME A DISPOSIZIONE				12.313,65	€
B.1	IVA 22% sui lavori (A.1+A.2)	10.177,13	€		
B.2	Incentivo RUP (2%)	925,37	€		
B.3	Contributo ANAC	35,00	€		
B.4	Recupero economie per lavori complementari di sistemazione gronde acque bianche e pozzetti Via De Rossi (IVA compresa)	1.176,15	€		
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B)				58.573,34	€

- 4) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
- 5) che il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione dei lavori è soggetto all'applicazione dell'I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- 6) che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI TRISOBBIO e dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest'ultimo;
- 7) di attestare ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;
- 8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000;
- 9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo Pretorio, anche nella sezione dedicata dell'Amministrazione;

Il Responsabile del Servizio

Geom. Annalisa Cirio

F.to:

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell'art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Trisobbio, lì _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Fabio Ottonello
F.to: Ottonello Rag. Fabio

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _____

Il Segretario Comunale Valerii Stefano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all'originale, è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/09/2025 al 09/10/2025.

Trisobbio, lì 24/09/2025

Il Segretario Comunale
F.to: Valerii Stefano